

\*  
Số            -KH/ĐU

Lai Châu, ngày        tháng        năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 01/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tình hình mới**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 35-KH/ĐU ngày 06/02/2026 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 01/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 05-CT/TU), Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TU, Kế hoạch của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm nâng cao trách nhiệm của Đảng ủy, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; góp phần xây dựng nền hành chính, chính quyền trong sạch, liêm chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU phải bảo đảm nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ; bám sát các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 05-CT/TU, Kế hoạch của Đảng ủy UBND tỉnh, UBND tỉnh gắn với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa với phát hiện, xử lý vi phạm. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời khắc phục những hạn chế, bất cập phát sinh.

### II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC),, trọng tâm là: Thông báo Kết luận số 12-KL/TW, ngày

06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 01/4/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa các chủ trương, đường lối của Đảng về PCTNLPTC thành pháp luật của Nhà nước; các quy định của Đảng về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; các thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại các phiên họp, cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC.

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện hiệu quả công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; các quy định về trách nhiệm nêu gương, chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Đơn vị thực hiện: Cấp ủy các chi bộ trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**2. Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC);** xác định đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, quan trọng cùng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, không chỉ là trách nhiệm của Đảng bộ, cơ quan mà còn là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên. Thực hiện kiên quyết, kiên trì, đồng bộ, hiệu quả giữa “xây” và “chống”; giữa phòng ngừa và xử lý; giữa giáo dục, răn đe với kiểm soát quyền lực. Gắn công tác PCTNLPTC với xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

Đảng ủy, lãnh đạo cơ quan chịu trách nhiệm trực tiếp và toàn diện về công tác PCTNLPTC trong cơ quan. Hằng năm chỉ đạo ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác PCTNLPTC; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định, nhất là các vụ việc liên quan đến cán bộ, đảng viên thuộc thẩm quyền quản lý; chịu trách nhiệm theo quy định khi để xảy ra vi phạm mà không kịp thời phát hiện, xử lý; việc xử lý phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật, không có ngoại lệ.

Trong sinh hoạt thường kỳ của cấp ủy, tổ chức đảng, phải thường xuyên

quán triệt, tuyên truyền về công tác PCTNLPTC; xác định đây là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức đảng và đảng viên.

- Cơ quan thực hiện: Đảng uỷ, lãnh đạo cơ quan; cấp uỷ các chi bộ trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**3. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở; các quy định về công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, các khoản đóng góp của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và công tác cán bộ. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong thực thi công vụ; đề cao tinh thần “nói đi đôi với làm”, “làm việc công tâm, khách quan, vì lợi ích chung”.**

Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng; trong công tác xây dựng pháp luật; công tác cán bộ; quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công... Tiếp tục thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản của cán bộ, đảng viên có nghĩa vụ kê khai; xử lý nghiêm theo quy định đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân chậm tổ chức kê khai, không kê khai hoặc kê khai không trung thực, không đầy đủ, không giải trình được nguồn gốc tài sản tăng thêm.

Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; rà soát, sửa đổi bổ sung quy chế quản lý tài chính, tài sản công theo đúng quy định. Kịp thời khắc phục những hạn chế, bất cập, sơ hở dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quá trình quản lý, điều hành. Chủ động rà soát, đánh giá công tác quản lý, sử dụng tài sản công đôi dư để xử lý kịp thời theo quy định, tránh lãng phí, thất thoát, hư hỏng.

- Cơ quan thực hiện: Đảng uỷ, lãnh đạo cơ quan; Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ; các chi bộ trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**4. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm. Trong quá trình kiểm tra, giám sát, khi phát hiện dấu hiệu**

tội phạm phải kịp thời chuyển ngay hồ sơ sang cơ quan điều tra có thẩm quyền để thụ lý, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật; đồng thời, chuyển ngay hồ sơ, tài liệu liên quan đến Ủy ban Kiểm tra để kiểm tra, xử lý theo quy định của Đảng.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Cơ quan thực hiện: Đảng uỷ, lãnh đạo cơ quan; Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ; cấp ủy các chi bộ trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**5.** Làm công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác đấu tranh PCTNLPTC; trọng tâm là việc thực thi công vụ; quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; công tác cán bộ. Tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân và đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia giám sát, tích cực phản ánh, tố giác các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Đảng uỷ, lãnh đạo cơ quan; cấp ủy các chi bộ trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**6.** Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác PCTNLPTC có bản lĩnh chính trị vững vàng, liêm chính, trung thực, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Khuyến khích cán bộ, đảng viên “dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung”; đồng thời thực hiện sàng lọc, thay thế kịp thời những cán bộ có biểu hiện suy thoái, tham nhũng, tiêu cực.

Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo Quy định số 231-QĐ/TW, ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và Quy định số 183-QĐ/TW, ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong công tác PCTNLPTC; có hình thức động viên, khen thưởng phù hợp, thỏa đáng đối với tập thể, cá nhân dũng cảm trong đấu tranh, phát hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiên quyết xử lý kịp thời các hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Đảng uỷ, lãnh đạo cơ quan; cấp ủy các chi bộ trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp uỷ các chi bộ quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 35-KH/ĐU, ngày 06/2/2026 của Đảng uỷ UBND tỉnh và Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, công chức, người lao động; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết; báo cáo kết quả thực hiện của Đảng bộ theo yêu cầu của Đảng uỷ cấp trên./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ UBND tỉnh (b/c),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VT, ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Hoàng Minh Hải**